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Streazczenle. Działalność szkoły wyższej jest uwarunkowana różnorod
nymi czynnikami. Studia są zorganizowanym,ukierunkowanym i kontrolo
wanym przez szkołę procesem.
Kolę aominuącą spełniają nauczyciele. Doskonalenie ich warsztatu me
todycznego wpływa na wyniki nauczania. ¡¡,

Kolejne wprowadzane zmiany w planach i programach nauczania nie są op
tymistyczne. Zdecydowanie nie są optymistyczne dla przedmiotów specjalis
tycznych Ł13 a w tym■technologii i organizacji.

Na kierunku Inżynieria Środowiska w ostatnich latach nakład godzić 
systematycznie malał. 2 trzech oddzielnie prowadzonych przedmiotów 
»■ trzech semestrach z ekonomiki, technologii robót oraz organizacji z oko
ło 150 godzin, zredukowany został do jednego semestru jako przedmiot o 
nazwie t e c h n o l o g i a , organizacja i ekonomika robót sanitarnych, prawie o 50*. 
Dla specjalnóści:-zaopatrzenie w wodę i unieszkodliwianie ścieków i odradow 
jest realizowany w wymiarze 2W, 1C, 2P a dla specjalnosci:-urządzenia ciep
lne, zdrowotne i ochrony powietrza 3W i 2P.

Absolwenci tego kierunku są przygotowywani zgodnie z zatwierdzonym pla
nem studiów do p l a n o w a n i a , projektowania,eksploatacji,budowy i prowadzenia 
prac naukowo-badawczych a zatrudnieni mają byc w specjalistycznych przed
siębiorstwach budowlano-montażowych,biurach projektów,w rejonowych i miej
skich przedsiębiorstwach wodociągowych,kanalizacyjnych,energetyki cieplnej 
i w dużych zakładach przemysłowych .

Codziennie, we wszystkich przypadkach w środkach masowego przekazu,tam 
gdzie napotyka się na niepowodzenia,powtarzane są stwierdzenia typu:wadli
wa organizacja,błędna technclogia.złe założenia ekonomiczne, na też propo
zycje ich usprawnień i to w takim ząkresie,który powinien byc zastosowany
„uż w punkcie wyjściowym.

..eżeli decydenci w odpowiednich jednostkach są lub przynajmniej powinni 
byc absolwentami odpowiednich kierunków tecnnicznych studiów wyższych tc
wnioski nasuwają się same.

-alej mcżna wnioskować,że nakiaa godzinowy na tę g r u p ę  przedmiotów 
planach studiów wnika z nieświadomości znaczenia roli. jaka spełniają 

nie. tylko do pozostałych przedmiot.w ale i dla efektywnych wyników 
. wsżelkicii poczynan w pracy zawooowej acsolwenta.
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Sależałoby więc do skutku przypominać prawdy,że:
- ekonomika budownictwa wiąże się z dyscyplinami techniczno-konstrukcyj
nymi dając inżynierowi możliwości najbardziej efektywnego wykorzysta
nia pracy żywej, pracy maszyn oraz nakładów materiałowych i finanso
wych,

- ekonomika jest związana z nauką o organizacji i planowaniu w budow
nictwie a organizacja i technologia umożliwiają jej wdrożenie do pro
dukcji budowlanej,

- zadaniem organizacji jest rozwiązanie realizacji określonej technolo
gii i mechanizacji, które w konkretnych warunkach budowy będą tworzyły 
harmonijną uałośc, a prawidłowe zastosownie wszystkich środków pro
dukcji da najwyższe efekty ekonomiczne,

- wybór optymalnego sposobu,zarówno w procesach planowania, projektowa
nia, jak i realizacji inwestycji jest obowiązkiem każdego inżyniera 
na każdym stanowisku pracy,

- zasadniczą pomocą ola niego będzie znajomość przesłanek naukowych 
organizacji, technologii i. ekonomiki przekazanych w czasie studiów
z ukierunkowaniem do samodzielnego zdobywania wiedzy z .tego zakresu,

kola nauczyciela jest tym trudniejsza w przekazywaniu przedmiotu /grupy 
przedmiotów/ co musi pogodzie określone sprzeczności. Jest również bardzo 
odpowiedzialna., lak pogodzie zakres tematyki z przyswojeniem treści przez 
stuaenca w sposot tuki aby. wiedza jego. była operatywna, nie była krótko
trwała a m e  służyła tylko co zaliczenia przedmiotu?

nauczyciel jest odpowiedzialny nie tylko za nauczanie,ale i nauczenie. . 
uroz umie jest, ..e każdy -musi się nauczyc sam ale oa nauczyciela zależy tar
czo wuele. „aiezy jak dobierze treści, jak je przedstawi, jak zainteresuje 
tematem, liie wystarczy samemu- umieć żeby debrze nauczyć. Trzeba organizo
wać procesy rozwijania umiejętności u innych a wiedzę, przedstawiać w spo
sób „ąsny.nie budzący wątpliwości. Teoretyczna znajomość teorii uczenia 
się i nauczania nie decyduje o prawidłowości zorganizowania procesu dy- 
daktyesnego. Umiejętność ta rozwija się w czasie pracy, kiedy można stwier
dzić jak dziara/a zasady i reguły dydaktyczne. 'Sama r.ojawd się odpowiedł 
napytanie ja,: naleó.y , e stosować cy osiągnąć na,lepsze m.outy.

Główne funkcje pełnicne przez nauczyciela to: furii:era .wychowawcy, fun
kcja dydaktyczna nauczyciela przedmiotu,.funcja działacza społecznego 1. 
funkcja cadacsa swe jej działalności dydaktyczno-wychowawczej.

* niniejsze, pracy coranicżcnc się co zwrócenia -uv ar i ag funkcję dydak
tyczną nauczyciela przedmiotów techncicgi., organizacji i -koro iki rocćt.

Ircbleiratyka przedmiotu zobowiązuje do jak-najlepszej działalności 
w zakresie własnej pracy.ayaaktycznej.
-..uczące nasra problematyki mają swoje odbicie w postępowaniu w procesie •
- znrm, występują w nim między innymi: organizacja pracy pedagogice-
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nej, organizacja czynnoeci nauczyciela, technologia kształcenia, efektyw
ność kształcenia, ekonomiczne wykorzystanie środków.

Nauczyciel akademicki oprócz posiadanego zakresu wiedzy dotyczącej 
przedmiotu musi posiadać wiedzę metodyczną, umiejętności kierowania pro
cesami zdobywania wiedzy przez studentów i umiejętności organizatorskie. 
Zarowno nauczyciel jak i student powinien posiadać wypracowani' przez sie
bie warsztat pracy samokształceniowej.

.Dla nauczyciela akademickiego będzie to nie tylko warsztat pracy z 
dziedziny,’ którą zajmuje się szczegółowo ale warsztat mający na Celu ulep
szanie praktycznej działalności dydaktyczno-wychowawczej.
Jak więc w praktyce może byc spełniana .funkcjaj dydaktyczna nauczyciela ?

1. Przygotowanie do zajęć i dobór treści
Przygotowując się do zajęć trzeba znac odpowiedz na zasadnicze pytanie 
jakie będzie audytorium ? w zależności od tego czy będą to studenci 
studiów dziennych,wieczorowych, czy zaocznych inny zakres treści inaczej 
trzeba przedstawić. Od audytorium i dysponowanego czasu trzeba określić 
jakie treści podać i jak kierować pracą aby osiągnąć zamierzony cei. 
ii czasie spotkania się ze studentami bardzo istotną umiejętnością jest 
nawiązanie wzajemnego kontaktu.

Prze-dmiot stanowi jeden z wielu znajdujących się w planie studic-w,
/ ktoregc nauczyciel nie może zmienić / ale chcąc zachować korelację 
międzyprzedmiotową i uniknąć powtórzeń może ustalić sobie niezbędny 
z^akres treści swego przedmiotu w porównaniu z programami szczegółowy
mi innych przedmiotów.

, Na pierwszych zajęciach konieczne jest podanie i omówienie:
- zakresu tematycznego przedmiotu,
- liczby i zakresu przewidywanych prac Ćwiczeniowych i projektowych,
- sposobu prowadzenia zajęć,
- warunków i kryteriów zaliczania cwiczeń i wykładów oraz
- ogólnie dostępnej literatury. . 
b e z  zapoznania studentów z zakresem treeci i wymagań, już ód początku

• zajęć, nie można liczyć na ioń pełną-.aktywność.' l/prćcz ujęcia i przeds
tawienia całościowego treści na pierwszych zajęciach.rauai być prawidłowe, 
przygotowywana każda jednostka retodyczna.
Dobierając trefcei ksz-tłiceeia trzeba przyjaw odpowiednie metody,' forsy 
i środki do ich przekazu,l-rzear.-ł: izc-wac ,-jał najlepiej dany temat-przed
stawić w oparciu o cysper.owace. mcżiłwceci także i lokalowe,« jakich ma 
hyc prowadzony. Dobor metóc prowadzenia za;ęc musi być uzależniony
• zarówno oć treści jak i infrastruktury cyaektycznej.•'

•eżeli co dyspozycji materiały powielane, k t rym i tędzie eyspono-
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z dyskusją. Jeżeli dla tyeh samych warunków będzie przygotowane wpro
wadzenie do tematu przez jedną, lub kilka osóbjpozwoli to na formę se
minaryjną.
Przedstawianie tematów dotyczących technologii lub organizacji robót 
z możliwością zastosowania filmu względnie przeźroczy pozwoli na wyk
ład lub dyskusyjną formę zajęć. Przewidując stosowanie aparatury i 
urządzeń technicznych umożliwiającycn pokaz i przekaz materiałów dydak
tycznych nauczyciel powinien zapoznać się z wynikami badań psycholo
gicznych ustalających zasady przekazu informacji metodami audiowizual
nymi.
nauczyciel mając rozeznane możliwości jakimi dysponuje,przygotowując 
się do zajęć wie co będzie decydowało o jego powodzeniu w pracy.fausi 
byc przygotowany na każdą ewentualność. Kie może go nic zaskoczyć. Sp. 
mając przygotowane zajęcia z zastosowaniem technicznych urządzeń, wspo
magających, prowadzi je i następuje okresowy brak dopływu energii elek
tryczne j , zajęć nie może odwołać, musi natomiast mieć zastępczą koncep
cję poprowadzenia .tego tematu.

?• Sposób przygotowania zajęć
Sposób przygotowania się do zaąęc nauczyciela zależy wyłącznie od nie
go. Najlepsze jest przygotowanie na piśmie, w sposób mniej lub bardziej 
obszerny. Kie ma znaczenia w jakim stepniu tekst teh będzie wy--

kcrzyatany przez nauczyciela w toku zajęć,gdyż zależy to od jego oso
bowości i doświadczenia. Irzygotowanie na piśmie:

- gwarantuje przekazani« treści zaplanowanych na określoną jednos
tkę metodyczną-,

- zabezpiecza przed zbędnymi powtórzeniami i
- upewnia nauczyciela w prawidłowości postępowania pozwalając na 

konfrontacje i przemyślenia przedstawianych treści.
2.1. konspekt

Konspekt czyli plan zajęć powinien być wykonany dla całego 
przedsięwzięcia z podziałem na jednostki metodyczne lub na jed
nostki metodyczne z uwzględnienie* uwarunkowań całości przedsię
wzięcia. Konspekt na jednostkę metodyczną dotyczący określonego 
temaau powinien zawierać: cel zajęć,metody ich prowadzenia i 
głcwne treści' tematu, io zajęciach należy uzupełnić konspekt 
uwagami dotyczącymi zakresu i jakości wykonania postawionego za
dania. Jwagi te, będą przydatne do korekty tego tematu w przysz
łości.

2.2. Scenariusz zajęć
Oprócz konpektu może być przygotowany scenariusz zajęć. Sce-
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hariusz ausi posiadać podział czasowy na podstawowe elementy 
zajęć dydaktycznych z wyodrębniniens poszczególnych faz zajęć, 
określ et. i er czasu trwania każdej z nich z przewidzianym cza
sem na wprowadzenie i posumowanie.

5. Osiąganie celów
Sauczpciel aoże osiągnąć założone cele dydaktyczne przestrzegając 

zasad nauczania i uczenia się. Stosować może i powinien zasady tpoglą- 
dowosci, przystępności, systematyczności, trwałości wiedzy i umiejęt
ności, operatywności wiedzy, indywidualizacji i zespołowości naucza
nia, wiązania teorii z praktyką oraz świadomego i aktywnego udziału 
uczących się.

Z wykładami lub innyai forsami zajęćj na których przedstawiana jest 
teoretyczna część inicnsacji, ¡ruszą być ściśle powi;zane ćwiczenia.

'Jkład programu susi umożliwiać równoległe prowadzenie ćwiczeń 
w oparciu o treści podawane na wykładach, uzupełniane literaturą 
wskazaną przez prowadzącego.Cwiczeni„ są aetodą pozwalającą na rozwi
janie umiejętności usysłoyych i praktycznych przechodzących w nawyki. 
« prowadzeniu ich istotną rolę odgrywają wszelkie informacje wstępne 
podawane.jako instrukcje, dotyczące kolejnych etapów wykonania cwicze 
a-ia względnie instrukcje piSessaie podające sposób postępowania dla 
części ćwiczenia lab całości. Oprócz instrukcji częściowych student 
powinien mieć możliwość korzystania z rożnego rodzaju przewodników 
metodycznych cc praodaiottw 121 ,IJl,cla poszczególnych lat studiów tłl 
- 171 i wytycznych organizacyjnych i metodycznc-programowych ItJltl1C1

i .  ksloski ogclne
1. Opracowanie plancw i programów studiów w oparciu o konieczny zak

res wiedzy podstawowej bet uzależniania od pensum nauczyciela.
2. uzasadnione preferowanie na wszystkich kierunkach studi-w organi

zacji, technologii i ekonomiki■
3. wniósł-.i Ezczegażowe

1. Zajęcia z organizacji,technologii i ekonomiki robót prowadzić
w sposób pokrywający się z zasadami naukowy*!.które prezentują.

2. korelować treści wykładów z ćwiczeniami.
5.2*jęcia prowadzić według określonej koncepcji, tajbardziej właści

wej ala danego tematu.
. k. Opracowywać konspekty do zajęć i przygotowywać się ce ich prowa

dzenia.
3. ’« czasie prowadzenia zajęć zwraeac uwagę na reakcję słuchaczy i
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mobilizować ich dc współdziałania.
ó. hostosowywac tematykę do odbiorcy i jego możliwości.
7. iJie dopuszczać do niesystematycznej pracy studentów.
6. ¿woja pracę wykonywać zgodnie z planem.
9. Zapewniać studentom niezoędne do ich pracy materiały pomocnicze-.
10. ¿tuaentam podawać uzasadniony,realny ao wykonania zakres prac 

Ćwiczeniowych.
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THE DIDACTIC TASK OP A TEACHER OP BUILDING TECHNOLOGY, ORGANISATION 
AND ECONOMY

S u k i & r y
The activity of higher school ia conditioned by various factors.

The process of study is organised directed and controlled by the sohool. 
The dominant function is played by the academic staff.
Improvement of its methodic standard influences positively the results 
of teaching.
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